*enim legi subicitur, ac ne potest id quidem.*

*Itaque credimus, quantum abest, ut corpus mortuum seipsum vivificare, atque sibiipsi corporalem vitam restituere possit, tantum abesse, ut homo, qui ratione peccati spiritualiter mortuus est, seipsum in vitam spiritualem revocandi ullam facultatem habeat; sicut scriptum est (Eph. ii. 5): 'Cum essemus mortui in peccatis, convivificavit nos cum Christo,' etc. (2 Cor. iii. 5): 'Itaque etiam ex nobismetipsis, tanquam ex nobis, non sumus idonei, ut aliquid boni [etwas Guts]<sup>1</sup> cogitemus; quod vero idonei sumus, id ipsum a Deo est.'*

III. *Conversionem autem hominis operatur Spiritus Sanctus non sine mediis, sed ad eam efficiendam uti solet prædicatione et auscultatione verbi Dei, sicut scriptum est (Rom. i. 16): 'Evangeliion est potentia Dei ad salutem omni credenti.' Et (Rom. x. 17): 'Fides est ex auditu verbi Dei.' Et sane vult Dominus, ut ipsius verbum audiatur, neque ad illius prædicationem aures obdurentur (Psa. xciv. 8). Huic verbo adest præsens Spiritus Sanctus, et corda hominum aperit, ut, sicut Lydia in Actis*

subject to the law, neither indeed can be.'

Therefore we believe that by how much it is impossible that a dead body should vivify itself and restore corporal life to itself, even so impossible is it that man, who by reason of sin is spiritually dead, should have any faculty of recalling himself into spiritual life; as it is written (Eph. ii. 5): 'Even when we were dead in sins, he hath quickened us together with Christ.' (2 Cor. iii. 5): 'Not that we are sufficient of ourselves to think any thing good<sup>1</sup> as of ourselves; but that we are sufficient is itself of God.'

III. Nevertheless the Holy Spirit effects the conversion of man not without means, but is wont to use for effecting it preaching and the hearing of the Word of God, as it is written (Rom. i. 16): 'The gospel is a power of God unto salvation to every one that believeth.' And (Rom. x. 17): 'Faith cometh by hearing of the Word of God.' And without question it is the will of the Lord that his Word should be heard, and that our ears should not be stopped when it is preached (Psa. xciv. 8). With this Word is present the Holy Spirit, who opens

<sup>1</sup> The paraphrastic addition 'good' of the German and Latin text is wanting in the Greek and in Luther's Version.

*Apostolicis (xvi. 14), diligenter attendant, et ita convertantur, sola gratia et virtute Spiritus Sancti, cujus unius et solius opus est hominis conversio. Si enim Spiritus Sancti gratia absit (Rom. ix. 16), nostrum velle et currere (1 Cor. iii. 7), nostrum plantare, seminare et rigare, prorsus frustranea sunt; si videlicet ille incrementum non largiatur, sicut Christus inquit (John xv. 5): 'Sine me nihil potestis facere.' Et his quidem paucis verbis Christus libero arbitrio omnes vires derogat, omniaque gratiæ divinæ adscribit (1 Cor. i. 29; 2 Cor. xii. 5; Jer. ix. 23): 'Ne quis coram Deo habeat, de quo gloriatur.'*